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Abstrakt:

Cílem práce bylo charakterizovat přínos funkčních potravin pro lidské zdraví

a formulovat efektivní postup při zavádění funkčních potravin na regionální trh

potravin při využití nástrojů marketingového mixu.

Byl proveden pilotní průzkum trhu formou dotazníku. Závěrem bylo

doporučeno budoucímu výrobci funkčních potravin zjistit, za kolik je schopen

vyrábět tyto potraviny a porovnat s cenou, kterou jsou lidé ochotni zaplatit za tento

výrobek. Při propagaci výrobku by bylo dobré zaměřit se na ženy ve věku 31- 50 let

a to formou letáků. Důležité pro zvýšení zájmu o nakupování funkčních potravin je

dát spotřebitelům více informací o tomto druhu potravin. Informovat je především o

jejich vlivu na zdraví např. vědeckým důkazem.

Klíčová slova: funkční potraviny; marketing; chování spotřebitele

Abstract:

The aim of this work was to characterize the contribution of functional foods

for human health and to formulate effective procedures for the implementation of

functional foods on the regional food market in the use of marketing mix.

He was a pilot market survey questionnaire form. Finally, it was

recommended that future functional food manufacturers to determine for how many

are able to produce these foods and compare the price that people are willing to pay

for this product. When promoting a product would be good to focus on women aged

31-50 years and in leaflets. Important to raise interest in buying a functional food is

to give consumers more information about this type of food. Inform them all about

their impact on health as scientific evidence.

Keywords: functional foods; marketing; consumer behavior
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1. Úvod

Cílem diplomové práce na téma funkční potraviny a jejich uplatnění na

regionálním trhu potravin bylo charakterizovat přínos funkčních potravin pro lidské

zdraví a formulovat efektivní postup při zavádění funkčních potravin na regionální

trh potravin při využití nástrojů marketingového mixu.

V dnešní době se lidé začínají více zajímat o zdravou výživu. Snaží se jíst

zdravě ze zdravotních nebo estetických důvodů. Zvyšuje se obliba v nakupování

potravin od českých farmářů na Farmářských trzích. Lidé už nechtějí jíst levné,

nekvalitní potraviny. Snad každý zná ze svého okolí někoho, kdo onemocněl

nějakým druhem rakoviny. Všichni se bojí této nemoci. Problém je v tom, že lidé

neznají pojem funkční potravina. Žijeme v době vysoké konkurence výrobců,

neustálým bombardováním různými reklamami už nevíme čemu věřit a co si tedy

opravdu koupit.

Pravidelně konzumované funkční potraviny jsou prevencí vůči různým

chorobám. Mluví se o nich již od 90. let 20. století. V některých zemích jsou běžně

dostupnou potravinou jako např. v Japonsku, USA, Švýcarsku.

Bude vypracován dotazník týkající se nejenom otázek na funkční potraviny,

ale především na chování zákazníka na trhu potravin. Cílem dotazníkového šetření

bude jak často lidé nakupují potraviny a které potraviny nakupují. Také podle čeho

vybírají potraviny, jestli znají funkční potraviny a co je přesvědčí o jejich nákupu.

Dále kteří lidé nejvíce dbají na své zdraví a jestli jsou ochotni připlatit si za potraviny

působící na jejich zdraví.

9

2. Literární přehled

2.1 Pojem funkční potravina

Funkční potraviny: toto označení zní velmi pokrokově a moderně, přesto jste

je však zcela jistě již viděli a patrně i jedli. Funkční potraviny jsou totiž běžné

potraviny vyrobené tak, aby mimo tradičních a běžných složek výživy obsahovaly i

složky s významnými zdravotními účinky (Evropská rada pro informace o

potravinách, 1999). Vašáková (2011) radí, že funkční potraviny nepoznáte na první

pohled. Je třeba se začíst do etiket. Funkční potraviny podle EUFIC (European Food

Information Council) (cit. Vašáková, 2011) musí mít charakter potraviny a jejich

příznivý vliv se musí projevit již při konzumaci množství odpovídajícím běžné

potravině. Nejsou to pilulky nebo jiná forma běžných léčiv, ale tvoří součást

normálních potravin.

Goldbergovo vymezení pojmu funkční potravina z roku 1994: Funkční

potravinou je jakákoli potravina, která má kromě výživové hodnoty příznivý účinek

na zdraví konzumenta, jeho fyzický či duševní stav. Je to potravina (nikoli kapsle,

tableta či prášek) vyrobená z přirozeně se vyskytujících složek. Měla by se

konzumovat jako součást denní stravy. Její konzumace ovlivňuje některé pochody

v organismu, zejména:

1. Posiluje přirozené obranné mechanismy proti škodlivým vlivům prostředí,

2. Působí preventivně proti nemocím,

3. Příznivě ovlivňuje fyzický a duševní stav,

4. Zpomaluje proces stárnutí.

Funkční potraviny tvoří přechodnou skupinu potravin mezi běžnými

(konvenčními, standardními) potravinami a léky. Nejsou však léky! Jejich cílem není

léčit chorobu ve stadiu jejího propuknutí, ale jejich účelem je příznivě ovlivňovat

přechodný stav mezi zdravím a nemocí. Základním posláním je tedy preventivní

působení. Např. čerstvé ovoce a zelenina i některé výrobky z nich uvedenou

charakteristiku splňují, ale vesměs se jedná o přirozené složení vytvořené přírodou.

Složky potravin, které sice mají příznivé zdravotní účinky, avšak již dlouho známé,

především vitaminy a výživově nezbytné minerální látky, se mezi nutriceutika

nepočítají (Kalač, 2003). Perlín (2012) dodává, že synonyma pro funkční potraviny

jsou nutriceutika, designer foods (USA), pharmafoods, PARNUTS (food for
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particular nutritional users). Designer foods – to znamená potraviny, jejichž složení

bylo lidskou činností formováno tak, aby představovalo zdravotní přínos. I takové

mléko, výrobky obohacované (fortifikované) vlákninou. Funkční potraviny se mají

konzumovat běžně jako součást stravy. Nejsou jimi tedy tzv. potravní doplňky

vitaminů, stopových prvků, ale i přirozených antioxidantů a jiných látek řazených

mezi nutriceutika, které se podávají ve formách obvyklých pro léky – tabletách,

kapslích, extraktech apod. (Kalač, 2003). Evropská rada pro informace o potravinách

(1999) dodává, že funkční potraviny většinou vypadají, voní a chutnají stejně jako

jejich běžné protějšky. Funkční potraviny nelze považovat za zázračný prostředek na

odstranění a vyléčení zdravotních problémů, ale za pozitivní, zdraví podporující

součást vyvážené stravy a aktivního životního stylu.

2.2 Historie vzniku funkčních potravin

Konec 20. století přinesl ve výživě obyvatelstva hospodářsky vyspělých zemí

novou situaci. Poprvé v historii došlo ke kvantitativnímu nasycení a podařilo se – i

když ne u všech jednotlivců – zajistit i kvalitativní stránku výživy. Dostatek

kvalitních potravin se stal samozřejmostí. Nemalá část populace se však s touto

situací nedokázala zcela vyrovnat. Bohaté společnosti se potýkají s obezitou. Přes

srdečně cévní choroby, rakoviny, cukrovky, osteoporózy, oslabení imunitního

systému. Na statisticky průkazné vztahy mezi složením potravy a jednotlivými

chorobami poukazují stovky epidemiologických studií. Dříve byly spíše zaměřeny na

negativní vztahy – čeho je třeba se vyvarovat, co může být příčinou poškození

zdraví. Postupně se však zájem přesouval k opačnému pohledu – které potraviny a

jejich složky ovlivňují příznivě zdraví a pohodu (Kalač, 2003)? Na trend zlepšování

obsahu biologicky aktivních látek v potravinářských výrobcích reagovali výrobci

potravin od počátku 70. let 20. století vývojem nových typů „zdravých“ potravin. V

70. letech se na trhu začaly prosazovat ve větší míře fermentované mléčné výrobky,

celozrnné cereální výrobky a ovocné šťávy. Tedy snaha o posílení imunitního

systému probiotiky, látkami posilujícími střevní mikroflóru, dále zvýšeným přívodem

vlákniny a látkami s přirozeným obsahem vitaminů a dalších bioaktivních látek, jako

jsou flavonoidy, anthokyany a další (v ovoci a zelenině) (Perlín, 2012). Kalač (2003)

uvádí, že jako první přišli s koncepcí vývoje potravin, které pomohou upevnit zdraví

dospělých seniorů, Japonci v 80. letech. Čas však byl pro toto pojetí zralý i v řadě
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dalších zemí, které začaly uvolňovat pro výzkum mnoho prostředků, a to jak státních,

tak firemních. Perlín (2012) dodává, že v 80. letech k tomu přistoupil trend snižování


[…]


celou marketingovou strategii. Kdyby spotřebitelé měli představu, kolik je budou stát

léky např. na rakovinu, nemoc na kterou se nejčastěji umírá, určitě by tyto potraviny

kupovali.
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Můj návrh na leták: Srovnání cen za léky a lékařskou péči v případě rakoviny

za měsíc s cenou, kterou zaplatí navíc měsíčně za funkční potraviny. Letáky dát

hlavně do čekáren obvodních lékařů.

Také by určitě byla přínosná reklama na internetových vyhledávačích. Na

sociální síti Facebook bych výrobci doporučila založit profil funkčních potravin

s druhy výrobků a informacemi o jejich zdravotních účincích.

Pro spotřebitele se zhoršeným viděním bych navrhovala dát do obchodů

počítače, na kterých by se při přiložení čárového kódu zobrazily veškeré informace o

daném výrobku.

U pečiva bych problém s informacemi o složení a výrobci vyřešila také

počítačem. Na počítači by se lidem zobrazily veškeré informace o vybraném pečivu.

V případě nákupu pečiva by jim počítač vydal nálepku s čárovým kódem a zadaným

množstvím pro bezproblémový a rychlý nákup u pokladny.
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9. Přílohy:

Dotazník:

1. Jak často nakupujete potraviny?
• každý den
• každý druhý den
• každý třetí den
• 1 x týdně
• méně často než 1 x týdně

2. Potraviny kupujete?
• pouze pro sebe
• pro sebe a pro rodinu

3. Podle čeho si vybíráte potraviny?

rozhodně ano spíše ano rozhodně ne spíše ne

cena

kvalita

výrobce

složení

4. Jak často nakupujete tyto potraviny?

denně 1 x za týden občas vůbec

jogurty

přírodní sýry

tmavé pečivo

müsli

džusy

5. Uveďte název prodejny (řetězce), kde nejčastěji nakupujete potraviny?

6. Kolik utratí Vaše domácnost měsíčně za potraviny?
• do 3 000 Kč
• 3 000 - 5 000 Kč
• 5 001 - 7 000 Kč
• 7 001 - 10 000 Kč
• více než 10 000 Kč
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7. Je pro Vás důležité složení potravin?
• ano
• spíše ano
• spíše ne
• ne

8. U výrobků, jejichž složení ještě neznáte z dřívějších nákupů, čtete složení na
obale?
• vždy (přejděte na otázku č. 10)
• často (přejděte na otázku č. 10)
• málokdy (přejděte na otázku č. 10)
• nikdy (přejděte na otázku č. 9)

9. Uveďte důvod, proč nečtete složení na obale.

10. Ovlivňuje Vás reklama při nákupu potravin? Pokud ano, označte nejčastější
zdroj Vámi sledované reklamy.
• ne
• ano, jaká?
• na internetu
• v televizi
• letáky
• jiné:

11. Stalo se Vám někdy, že jste aktivně vyhledali a následně zakoupili zboží,
které jste znali z reklamy?
• ne
• nevím
• ano, z jaké
• na internetu
• v televizi
• letáky
• jiné:

12. Znáte pojem funkční potraviny?
• ne (přejděte na otázku č. 14)
• ano (přejděte na otázku č. 13)

13. Uveďte nějakou funkční potravinu.

14. Znáte potraviny, které mají preventivní účinky vůči různým chorobám
(cévní choroby, rakovina, osteroporóza)?
• ano
• ne (přejděte na otázku č. 16)
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15. Kupujete potraviny s preventivním účinkem vůči různým chorobám?
• pravidelně
• občas
• nikdy

16. Jaký je Váš vztah ke zdravé výživě?
• dobrá věc, ale neřídím se jí
• dobrá věc, snažím se jí řídit
• nepřemýšlím o tom
• zdravá výživa nemá význam

17. Co Vás přesvědčí o příznivých účincích výrobku na zdraví člověka? Seřaďte
dle významu (1- nejvýznamnější).

1 2 3 4 5 6

reklama

uveřejněný
vědecký
důkaz

tvrzení na
obale
potravin

certifikace
státním
úřadem

doporučení
lékaře

doporučení
přátel

18. Co jiného Vás přesvědčí o příznivých účincích výrobku na zdraví člověka?

19. Jakou nejvyšší cenu byste byli ochotni zaplatit za potraviny s preventivním
účinkem vůči různým chorobám? Chléb (1 000 g)?

20. Jakou nejvyšší cenu byste byli ochotni zaplatit za potraviny s preventivním
účinkem vůči různým chorobám? Jogurt (150 g)?
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21. Jakou nejvyšší cenu byste byli ochotni zaplatit za potraviny s preventivním
účinkem vůči různým chorobám? Džus (1 litr)?

22. Jaké je Vaše pohlaví?
• muž
• žena

23. Kolik je Vám let?
• 18 – 30 let
• 31 – 40 let
• 41 – 50 let
• 51 – 60 let
• více než 60 let

24. Ekonomická aktivita?
• v zemědělství
• v průmyslu
• ve stavebnictví
• ve službách
• státní zaměstnanec
• student/studentka
• nezaměstnaný/á
• rodič na mateřské dovolené
• důchodce
• jiné:

25. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?
• základní
• středoškolské
• vyšší odborné
• vysokoškolské

26. Jaký je Váš čistý měsíční příjem domácnosti?
• méně než 10 000 Kč
• 10 001 - 30 000 Kč
• 30 001 - 50 000 Kč
• 50 001 - 70 000 Kč
• 70 001 - 90 000 Kč
• více než 90 000 Kč

27. Kolik členů má vaše domácnost?
• 1 člena
• 2 členy
• 3 členy
• 4 členy
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• více než 4 členy

28. Jaká je velikost Vašeho bydliště?
• méně než 1 000 obyvatel
• 1 000 - 10 000 obyvatel
• 10 001 - 50 000 obyvatel
• více než 50 000 obyvatel