Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2013/2014
Název práce: Funkční potraviny a jejich uplatnění na regionálním trhu potravin
Student: Bc. Jana Zídková
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: doc. Ing. Ladislav Skořepa, Ph.D.
Oponent: Ing. Kamil Pícha, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Ekonomická fakulta JU

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
Cíle dotazníkového šetření jsou formulovány poněkud zvláště. Mohly být stanoveny hypotézy realizovaného výzkumu. Závěry práce jsou ovlivněny věkovou strukturou zkoumaného vzorku. Chování a postoje spotřebitelů starších 50 let je obtížné hodnotit s ohledem na dvouprocentní zastoupení ve zkoumaném vzorku. Autorka ve svých doporučeních rozhodně neobsáhla celý marketingový mix, jak je možné očekávat na základě zadání práce.

Na základě čeho se autorka domnívá, že obyvatelé menších měst nejčastěji nakupují v Bille (s. 47)? Jak je vymezeno menší město?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

12. 12. 2013

Podpis oponenta

Pícha